MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

EDITAL PROPPI Nº 08/2024 SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE INTEGRA E DO PORTAL INTEGRA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 172, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024, torna
pública a homologação Preliminar das inscrições submetidas ao Edital PROPPI nº 08/2024 – Seleção de Bolsistas para o Projeto de
Desenvolvimento da Rede Integra e do Portal Integra.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Proponente Função/Vaga

Andreza Lima Marimon da Cunha
Analista de marketing

Antony Gabriel da Silva dos Santos
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

Carlos Daniel da Silva Pinto
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Carolaine da Silva Machado
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

Clauderson Piazzetta
Analista de compras e aquisições

Dante Rosa Ulguim
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

Éder José Morari
Analista de compras e aquisições

Evandro Manara Miletto
Projetista de Interface

Felipe David dos Santos
Desenvolvedor de material instrucional sobre o Portal e a Rede Integra

Flavio Werle de Camargo
Analista de compras e aquisições

Giovani Ferreira de Alencoi
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

Gustavo Bathu Paulus
Desenvolvedor Backend - Spring Boot

Gustavo Viega Idalêncio
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

Igor Abadi da Silva
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

João Pedro da Cunha Borges
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

Josiel Duarte Borges Junior
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

Julia Helena Breitkreitz
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

Kaiane karpinski
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

Lara Cardoso Hernandes
Desenvolvedor Júnior - Material instrucional

Luiza Venzke Bortoli Foschiera
Analista de marketing

Maria Agueda Santos da Silva
Analista de compras e aquisições

Maryá Gil Grassmann
Analista de marketing

Nilson Varella Rübenich
Desenvolvedor de curso MOOC para o Portal e a Rede Integra

Pietro Parnoff Ramos
Desenvolvedor Júnior

Priscila Silva Esteves
Analista de marketing

3

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rafaela Ribeiro Jardim
Projetista de Interface

Rossano Agliardi Desini
Analista de compras e aquisições

Sarah da Silva Argiles
Desenvolvedor Júnior - Produção de vídeos

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Proponente Função/Vaga
Motivo da não Homologação

Não houve inscrição não homologada.

4

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULGAÇÃO PRELIMINAR HOMOL. EDITAL Nº 08/2024/2024 -
PROPI (11.01.01.05)

(Nº do Documento: 30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 18:58 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 22/04/2024

c74cf644ab

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf